
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Citati i Nelson Mandelës — “Udhëhiq nga prapa — dhe lëri të tjerët të besojnë se ata 
janë përpara” — thekson se udhëheqja më e fortë shpesh është me “ego të ulët”: ti jep 
drejtim dhe vlera pa pasur nevojë të jesh vetë heroi. Kur njerëzit ndiejnë pronësi, ata 
dalin përpara — dhe rezultati të mbijeton ty. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si ta zbatosh në praktikë: 

• Fol i fundit në diskutime të rëndësishme që të tjerët të formojnë idetë më parë. 
• Delegoje autoritetin e vërtetë të vendimmarrjes, jo vetëm detyrat. 
• Jep merita me zë të lartë; merr faj në heshtje. 
• Ndërto pasardhës: rotullo mundësi të dukshme dhe detyra “stretch”. 
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